opera ex fide sequentia, jam non justificaremur ex ipsa fide

propter Christum , sed propter nos ipsos , qui post fidem ope

ramur . Quod est Christum negare. Non enim Christus ap

prehenditur operibus, sed fide cordis . Ergo necesse est sola

fide nos justificari, sine, ante absque operibus, opera vero

ipsa propter fidem probari, justa censeri et placere. Et sic

justitia operum etiam fidei est, non operum. Quam falsum

igitur est, justos propter opera futuri praedestinari, tam fal

sum est, propter opera fidei futurae justificari, sed sicut prae

destinationis gratia efficit postea opera, ipsa sola sine operi

bus eligens et vocans justificandum et operaturum , ita fides

efficit opera ipsa sine operibus justificans et peccata delens,

ante opera. Non siquidem fides propter opera, sed opera

propter fidem fiunt, nec fides exspectat opera, ut justificet

per ea, sed opera exspectant fidem , ut justificentur per eam,

ut fides sit activa justitia operum , et opera sind passiva jus

titia fidei; alioqui (R. 131) opera essent causa justitiae, ut

sine qua effectus justitiae non subsisteret etiam stante fide

velut causa sine effectu justitiae plane non causa.

Hier schließt R. 131 dieser Abschnitt der Tischreden ;

es folgt ein Brief Melanchthons an den Hamburger Senat.

Auf Blatt R. 130 b steben noch am Rande : 431 , ferner : ,Das

edlest und eltest geschlecht unter dem adel sind die hacken',

Inoculare, inserere, insitio ', 443 und 502.
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5. R. 383 b bis R. 387 .

Vor diesem Abschnitt steht die kleine Tischredensamm

lung, die in meinem ersten Aufsatz (Rörer und Mathesius)

vollständig abgedruckt ist . Darunter ist ein langer Strich

über die ganze Seite gezogen , und dann folgt die Überschrift:

Ex libello Johannis Turbi: pasto : Köt :

R. 383 b : 235, 236, 237,.

R. 384 : 240, 239 (am Rande, in der kürzeren Fassung :

Christus loquitur de re ardua cum Samaritana Joh. 4.; 8. Joh ..

absolvit adulteram , Luc. 7. peccatricem.), 242 , 245 , 246 (R.

384 b) , 248 , 250 + 251, 255 , 252,

R. 385 : 256, 257 in . , 257 ex. (R. 385 b) , 258, 259 (R.

386 und 386 b) ,

R. 387 : 290, 293, 294, 295, 297 , 296, 306, 309.

Die Abschriften schließen mit den letzten Worten von

Schlag. 309 auf Blatt R. 387b . Es folgen Briefe. Auf Blatt

R. 387 steht noch unten am Rande : ,Anno 1505 intravi mo

nasterium . 1524 exui cucullum .'

Daß diese fünf Abschnitte Rörers von Schlaginhaufen

abhängig sind, wird schon durch die Vergleichung des Textes

mit Pregers Veröffentlichung bewiesen . Überdies versichert

Rörer selbst vor dem fünften Abschnitt, er habe das Folgende

ex libello Johannis Turbicidae pastoris Kötensis abgeschrieben ;

Rörer hat also wirklich Schlaginhaufens Heft vor sich gehabt.

Von Pregers Handschrift ist das nicht bezeugt ; zwischen ihr

und Schlaginhaufens Heft liegen vielleicht mehrere Zwischen

glieder. Trotzdem kann sie einen guten und treuen Text

haben, und sie hat ja auch bisher als eine feste Säule in

unsrer Überlieferung von Luthers Tischreden dagestanden .

Aber die feste Zuversicht auf ihre Zuverlässigkeit wird durch

eine Vergleichung mit Rörers Text schwer erschüttert.

Rörers Text weicht in zahlreichen Stücken ganz erheb

lich von Pregers Veröffentlichung ab . Man vergleiche die

folgenden Reden 1) :

Schlag. 252. R. 384b .

Nos volumus pati, modi ip- Non volumus pati , ut con

si negent Christum ; sed in- culcent illi occulti hostes euan

1) Sie enthalten unter Schlag. den Text von Pregers Handschrift,

nicht Pregers Verbesserungsvorschläge.
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terim praetexunt se Christi

anos et volunt tamen Chris

tum persequi nobis ; das wol

len wir nicht wider, unnd solts

alles zu drummern gehen ; wir

wollen in es sagen.

gelii et persecutores nostri,

qui volunt tamen perbiberi

fratres, modo ipsi fateantur,

se tales esse , quales re vera

sunt, boc est, hostes esse Chris

ti et verbi ejus. Sed hoc non

faciunt, immo gloriantur se

esse amatores pietatis, cum

tamen vere oderint Christum

et occulte persequantur eum

et verbum ipsius. Das wollen

wir nicht leiden , solts auch

druber zu drummern gehen,

und wollen inen es durr er

aus sagen und kein blat furs

maul nemen.

Die Vergleichung der beiden Texte mit dem Text der

deutschen Tischreden FB. 4, 14 f. (39, 13) beweist, daß Auri

faber Rörers Text vor sich gehabt hat.

Schlag. 406 . R. 117b .

Omnes volunt suas fallacias Omnis hypocrita ornat fal

praetextu euangelii ornare .. lacias suas hodie praetextu

Nam Augustae huc scriptum euangelii.euangelii. Ex Augusta huc

est, sacramentarios ibi prae- scriptum est, contionatores il

dicatores fulminari contra lic , qui sententiam Cinglii tu

euangelicos et clamare : ,, Nos entur, fulminasse contra euan

sentimus cum Luthero et Phi- gelicos et clamare 1) : „ Nos

lippo , illi nostrae astipulantur sentimus cum Luthero et theo

doctrinae, vos ignoratis quod logis Wittenbergensibus, qui,

reprehenditis in nostra doc- approbant nostram doctrinam ;